VIII. Quod Inquisidores haereticæ pravitatis, & eorum Socii Ordinis Fratrum Prædicatorum mutuo se possint ab excommunicatione absolvere, & in irregularitatibus dispensare, à quibus per Piores eorum Ordinis absolvi possent.

Edita A.D. 1261. U R B A N U S E P I S C O P U S, Servus Servorum Dei: Dilectis filiis Fratribus Ordinis Prædicatorum Inquisitoribus hereticae pravitatis in Regno, & dominio charissimi in Christo filii nostri Ihesu Christi. Regis Aragonum, deputatis à sancta Sede Apostolica, & in posterum deputandis: Salutem, & Apostolicam benedictionem.

Ecclesiæ In- §. 1. **U**T negotium fidei valeatis liberius promovere, quicquid eorum mutuo se absolvendi ab excommunicatione, & irregularitate incurrere aliquibus casibus ex humana fragilitate contingat, vel recolatis etiam incurrisse, quia propter injunctum vobis Officium ad Piores vestros de levi super hoc recurrere non potestis, mutuo vos super his absolvere, juxta formam Ecclesiæ, & vobiscum auctoritate nostra dispensare possitis, in casibus in quibus dictis prioribus, ut dicitur, est ab Apostolica Sede concessum. Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c.

Datum apud Montem Fiasconem, 11. Nonas Augusti, Pontificatus nostri anno primo.

CLEMENS QUARTUS PONT. CLXXXV.
ANNO DOMINI M C L X V.

Clemens IV. Guido Grossus ante vocatus, Episcopus Sabinus, Patre Fulgidio, in Gallia Narbonensis vico S. Egidii ortus, ad Rhodani ripam, Creatus Perusii Nonis Februarii, anno salutis 1265, coronatus Viterbii, 8. Kal. Martii. Creavit Cardinalem unum. Sedit annos tres, menses novem, dies 25. Obiit Viterbii anno salutis 1268, 3. Kal. Decemb. & sepultus est in Ecclesia S. Mariae ad Gradus. Vacavit sedes annos 2, menses 9, dies 3.

I. Quod Fratres Prædicatorum Ordinis S. Dominici, ac Fratres Minores Conventuales Ordinis S. Francisci, in temporalibus succedere possint, prout si in seculo permanerent.

Hoc privilegium confirmavit Paul. III. die 27. Octobris 1540. cuius Bullam non posui. Alia autem de

eisdem Minoribus plenè notata sunt ad const. 5. Hon. III. Solei, sup. Provo de Prædicatoribus notari in ejusdem Honor. const. 2. Religiosam, sup.

C L E M E N S E P I S C O P U S, Edi-
tus Servus Servorum Dei: Dilectis filiis Ministeri & Fra-
tribus Ordinis Prædicatorum, necnon Ministerio Generali
Ordinis Fratrum Minorum: Salutem, & Apostolicam
benedictionem.

BENTU divini numinis, cuius Ex-
cultui sub sacra vestra Religionis
observantia studetis mente devo-
tissima deservite, votis veltris li-
benter anniimus, & petitiones
vestras in his qua dignè depositis,
favorabiliter exaudimus.

§. 1. Ex parte siquidem vestra Consi-
fuit propositum coram nobis, quod nonnulli Prælati, priu-
Clerici, & Laici in diversis Mundi partibus constituti,
aerentes vos Mondo fore mortuos, nec valentes pro-
primum possidere, vos occasione hujusmodi à quibuslibet
successionibus excludere moluntur.

§. 2. Quare pro parte vestra fuit nobis humilius Sup-
plicatum, ut ne contingat vos propter hujusmodi presum-
ptionem talium, aliquod incurtere documentum, con-
gruonem remediū adhibere paterna diligentia curaremus.

§. 3. Nos itaque vestris petitionibus benignius atten-
dentes, auctoritate Apostolica declaramus, quod vos in
temporalibus bonis, in quibus succederetis in seculo
existentes, licet possitis succedere, & bonorum ipsorum
possessionem appetchendere, ac vendere liberè bona ip-
sa, eorumque pretium in utilitatem vestram convertere,
prout vobis melius videbitur expedire.

§. 4. Universas autem interdiili, suspensionis, & ex-
communicationis sententias, quas contra presentis de-
clarationis tenorem per quemcumque fieri contigerit,
decernimus irritas & inanées.

§. 5. Nulli ergo, &c. Si quis autem hoc attentare
presumperit, &c.

Dat. Perusii, 1. Idus Februarii, Pont. nostri anno 1.

Privilegia fratrum Militum Hospitalis S. Lazari
Hierosolymitani.

Amplioribus decorata est indulxit hac Militia, ut vi-
dere est infra in Pio IV. in const. 95. Inter assiduas,
& Pio V. const. 28. Sicusi, ubi plenè notabo.

C L E M E N S E P I S C O P U S, Edi-
tus Servus Servorum Dei: Venerabilibus Fratribus, Archie-
piscopis, Episcopis, & dilectis filiis Abbatibus, Prioribus,
Prepositis, Decanis, Archipresbyteris, & aliorum Ecclæ-
siarum Prælati, ad quos ista litera pervenerint: Salutem,
& Apostolicam benedictionem.

Cum dilectis filiis, Magistro & Fratribus Militia Causa
Hospitalis S. Lazari Hierosolymitani fuerit à feci-
record. Innocentio Papaæ prædecessore nostro indultum,
& à nobis postmodum confirmatum, ut semel in anno
recipientur in Eccles. ad eleemosynas colligendas: qui-
dam autem vestrum avaritiae ardore succensi, Contra-
fratrias suas Confraternitati illorum eadem die ipsorum
adventus præponunt, ut sic Fratres ipsi confusi, aut ni-
hil exinde, aut modicum consequantur.

§. 1. Quia igitur hoc est indecens, & in contemptum
Dei Ecclesiæque Romanae redundant, prædecessoris ip-
suis vestigiis inhærentes, universitati vestra per Apo-
stolica scripta mandamus atque præcipimus, quatenus
cum Fratres ipsi loca vestra pro eleemosynis colligendis
accederint, benignè recipiant, & honestè tractetis, eos-
dem ipsis Ecclesiæ vestris admonere populum, & ele-
emosynas querere permittatis, Confratrias quas facere
potestis quotidie, ipsorum Confratris, quæ semel in
anno fiunt, nullatenus præponentes, ne occasione illa-
rum, eleemosynæ pauperum Christi depereant, & impe-
diantur opera pietatis.

§. 2. De

CLEMENS QVARTVS.

139

- oppressio-*
nus & im-
mēditis de-
penduntur.
- Respira-*
tior reci-
pessint.
- speluncar-*
bus.
- opti- fons*
in- latius
in Pio
in rurib.
- una alia*
centis
- ponentes*
stantes,
mentur.
- ritus in*
Eccl-
episcopatu-
sationes pos-
te pos-
- tem-*
perdi-
- §.2. De parochianis autem viris, qui domos illorum invadunt per violentiam, vel infringunt, aut indebitis molestis opprimunt fratres ipsos, & tam deposita, quam res decipiunt eorumdem, cum exinde querimoniam posuerint coram vobis, tam dicticam eis justitiam faciatis, & ita iura eorum defendere & manuteneare cureatis, quod ipsi ad vos pro defectu iustitiae sepe recurrere non cogantur, & nos sollicitudinem, & obedientiam vestram debeamus merito commendare, vosque beneficiorum quae in sancta domo illa sunt, participes existatis.**
- §.3. Præterea, liberas & absolutas personas, quae dum eorum in sanitate vel infirmitate pertent, liberè & sine molestia recipi permittatis ab eis, nec ipsos super hoc reciproceti aliquatenus impeditur.**
- §.4. Illud etiam non mediocriter movet nos, nec modicum Ecclesie derogat honestati, quod quidam vestrum contra institutiones sanctorum Patrum in Bodoniensi Concilio editas, Fratrum Militum, ac Donatorum ipsorum corpora quin decedunt, nolunt sine pretio sepeliri. Unde quia tam prava exactio, & iniqua non est aliquatenus toleranda, in obedientia vobis virtute precipimus, ut nullo modo à Fratribus & personis praeditis vel altis, pro sepultura quicquam exigere, vel accipere, nisi ipsa spontanea decedentium liberalitas, vel parentum devotione vobis contulerit, attentatis: sed absque ullo pretio sepeliat corpora mortuorum, ut si quis alterius hoc attentaverit, taliter advertatis in eum, quod similia non presumat.**
- §.5. Ad hanc, præsentium vobis auctoritate precipimus, ne ab eis contra tenorem privilegiorum Apostolicæ Sedis, de omnibus fructibus terræ, quibus propria industria, aut expensis colunt & laborant, ac etiam de nutrimentis animalium saorum, nec de ipsis animalibus decimas exigere presumatis.**
- §.6. Ceterum autem Oratotia, vel Cœmeteria, secundum quod eis est beneficium privilegiorū Ecclesie Romanae concessum, duxerint construenda, vos Fratres Archiepiscopi & Episcopi eis, pro se, & familia sua tantum, Oratoria orantibz dedicare, ac Cœmeterium benedicere procuratis, nec aliquis vestrum contra tenorem privilegiorum ipsorum id impeditre audeat aliquatenus, vel turbare.**
- §.7. De cetero quoque, Fratres seu milites, ac Donatores militia præfati Hospitalis in vestris Episcopatus constitutos, qui Crucem & divinum habitum deponunt, & qui per illecebras simul & vitorum abrupta vagantur, & illos etiam, qui prioribus suis contumaces & rebellibus existunt, & bolinas detinent contra voluntatem ipsorum, moneatis instanter, & pro officiis vestri debito compellatis, ut habitum depositum reallumentes, in obedientia Praælatorum suorum devotè & humiliter perseveret, & bolinas, sive alia officia per violentiam nullo modo detinere præsumant. Quicunque autem mandatorum vestrorum extiterint contempentes, excommunicationis sententia eos compellatis, quam faciaris usque ad satisfactionem condignam in violabilitate observari. Præterea, quicunque beneficia persolverint annuatim eis, de Beatorum Petri & Pauli Apostolorum auctoritate confisi, septimam partem injunctæ sibi penitentie relaxamus.**
- §.8. Apostolica quoque auctoritate ob reverentiam ipsius venerabilis Hospitalis sanctimus, ut his qui eorum Fraternitatem asseruerint, si forsitan Ecclesie, ad quas pertinent, à divinis Officiis fuerint interdicti, ipsosque mori contigerit, sepulturam Ecclesiasticam non negetis, nisi excommunicati vel nominatim fuerint interdicti, aut etiam publici usurarii, tunnulando deferre ad Ecclesias hujusmodi Hospitalis, & oblationes tam pro eis, quam pro aliis, qui in eorum Cœmeteriis requiescent exhibitas, sive alicuius judicis præjudicio retinere. Hoc etiam addito, ut receptiones Fraternitatis ejusdem, seu etiam Collectarum, salvo jure dominorum suorum, sub B. Petri & nostra protectione consistant.**
- §.9. Adjicimus insuper, ut hi eorundem fratrum qui ad easdem fraternitates missi fuerint, vel collectas, in quamlibet Civitatem, aut Castellum, vel vicum, aut alium locum devenierint, si forte locus ille fuerit divinis Officiis interdictus, in eorum jucundo adventu semel aperta Ecclesia annuatim, excommunicatis & nominatim interdi-**
- ctis exclusis, divina ibi Officia celebrentur, salva in omnibus supradictis declaratione Concilii generalis.
- §.10. Ad maiorem quoque mercedis vestrae Iusso publ. nihilominus ut supra mandando precipimus, quatenus hanc congre- hanc nostram Constitutionem per patochias vestras nuntiari propriis literis faciatis.**
- §.11. Mandamus etiam ut si qui de Clercis Ecclesia- Clericis Hos- trum vestrum, praediti Hospitalis Fratibus cum li- pitali servire centia Praælati & Capituli sui, sponte ac gratis per an- possint. num vel biennium decreverint deservire, nequaquam impediatur.**
- Dat. Perusiae, 5. Kal. Maii, Pont. nostri anno 1.
- Dat. P. A. 1.
die 27. Apr.
- Declarations Statutorum (quae Charta Charitatis appellantur) Ordinis Cisterciensis Monachorum S. Benedicti, aliæque ordinations pro ejus bono regimine.**
- Nonnullas reformationes ejusdem Ordinis ediderunt etiam alii successores Pont. quas tibi indicavero in Greg. XII. const. 18. Superna.**
- C L E M E N T S E P I S C O P U S , edita Anno 1264.**
- Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.**
- P**artus fons qui crevit in fluvium, & in lucem Solem que conversus, in aquas pluitas redundavit, Cisterciensis est Ordo prælucidus, qui à sui ortu exordio parvus & humili abjectione habitus, tenuitate substantia, humilitatis professione, ac numero professorum, sub fontis metaphora non indigne describitur, cui diversatum ille proprietatum conformis non immerit comparatur. Hic est enim fons horrorum irriguus, certe- fons rigans Religiones & Ordines, ac in ipsis expletis sa- militaris & lutaribus securitatis. Hic est fons amarus, varietate virtutum præclarus, munditie, puritate, pietate patens, inde- fundatus fons, & honestatis profectus, ac numero professorum, sub fonte multos fecit.
- Ordo Cisterciensis in hu-**
- ritus**
- O**riginis & fundatus
- multos fecit**
- professus**
- P**artus fons qui crevit in fluvium, & in lucem Solem que conversus, in aquas pluitas redundavit, Cisterciensis est Ordo prælucidus, qui à sui ortu exordio parvus & humili abjectione habitus, tenuitate substantia, humilitatis professione, ac numero professorum, sub fontis metaphora non indigne describitur, cui diversatum ille proprietatum conformis non immerit comparatur. Hic est enim fons horrorum irriguus, certe- fons rigans Religiones & Ordines, ac in ipsis expletis sa- militaris & lutaribus securitatis. Hic est fons amarus, varietate virtutum præclarus, munditie, puritate, pietate patens, inde- fundatus fons, & honestatis profectus, ac numero professorum, sub fonte multos fecit.
- Ordo Cisterciensis in hu-**
- ritus**
- O**riginis & fundatus
- multos fecit**
- professus**
- P**artus fons qui crevit in fluvium, & in lucem Solem que conversus, in aquas pluitas redundavit, Cisterciensis est Ordo prælucidus, qui à sui ortu exordio parvus & humili abjectione habitus, tenuitate substantia, humilitatis professione, ac numero professorum, sub fonte multos fecit.
- Ordo Cisterciensis in hu-**
- ritus**
- O**riginis & fundatus
- multos fecit**
- professus**
- P**artus fons qui crevit in fluvium, & in lucem Solem que conversus, in aquas pluitas redundavit,